A pronuntiarunt, pro dogmate ac lege sumens tibi quidem ipsi irreparabilem creas perniciem, illos vero in tuam abripere vesaniam contendis ?

75. Dixit orbis terrarum præco, arcanorum contemplator, qui humanam naturam insignibus suis moribus nobilitavit, dixit ille adversus Athenienses ornato ac fluido dicendi genere pollentes disputans, illorumque animos nimium elatos submittens ac deprimens, imo potius ad illorum infirmitatem sese accommodans, quid igitur dixit ? *Præteriens et videns simulacra vestra, inveni et eram in qua scriptum erat: Ignoto Deo. Quem igitur ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis* 74. Quid igitur ? Ea, per quæ Paulus Ecclesiæ doctor sapientes Græcorum aucupabatur atque ex impietate ad pietatem manducens transferebat, hæc, inquam, tu pro dogmate accipies et asserere audebis, a Paulo idolorum eversore illum prædicari, quem gentilium error colebat nominabatque ignotum Deum ? Non enim mira accedere nobis debet tui ingenii in fallacibus argutiis consuetudo solertia. Erectum erat altare illud Pani ; urbs autem Athenarum nomen ejus qui in eo colebatur interim ignorans inscripserat : *Ignoto Deo*. Jam vero quoniam ex prophetarum oraculis Christique Domini eloquiis egregius ille cælestisque vir videbat, haudquaquam gentiles flecti, ex ipsismet exsecrandis simulacris ad cultum eos revocat Conditoris, et ex ipsis diaboli programmatibus potestatis ejusdem tyrannidem condemnat, ex munimentis ejus fortissimib robor potestatis ipsius evertit, ab errore metit pietatem, ex perditione germina nobis salutis profert, e diaboli laqueo ad cursum Evangelii excitat ; summum defectionis verticem viæ facit initium, qua ipsi possent in Ecclesiam, purissimum atque intemertum Christi thalamum, ingredi. Adeo pollebat sublimis illa mens per ipsa inimici arma ipsum inimicum confodere ac subigere. Quid igitur ? Quia Paulus armis inimici delevit inimicum, ideone tu honore arma inimici prosequeris et divina nuncupabis arma, atque in tuam ipsius protrudes cædem ? Et quot alia similia exempla apud hunc, qui omnia

<sup>74</sup> Act. xvii, 23.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(30) Fort. ἀνοήθητων. Ἀνοήθ. habet Col.

(31) His consona tradit ep. ad Aquilei. : Πόσα δ' ἄν τις ὑπὲρ τῶν μακαρίων ἀνδρῶν ἐκείνων εἴποι ; πόσαι γὰρ περιστάσεις πραγμάτων πολλοὺς ἐξεβιάζοντο, τὰ μὲν παραφθίγασθαι, τὰ δὲ πρὸς οἰκονομίαν εἰπεῖν, τὰ δὲ καὶ τῶν ἀπειθοῦντων ἐπαναστάτων, τὰ δὲ καὶ ἀγνοίᾳ οἷα δὴ περιολισθεῖσιν ἀνθρώπινα ; Ἄλλος γὰρ πρὸς τοὺς αἰρετικίζοντας διαμαχόμενος, ἄλλος τῇ ἀσθενείᾳ συγκατιῶν τῶν ἀκροατῶν, ἄλλος ἄλλο τι διαπρατόμενος καὶ τὸν καιρὸν ἔχων πολλὰ τῆς ἀκριθείας καθυφεῖναι παρακαλοῦντα, ἐπὶ τέλει μερίζονι καὶ εἶπε καὶ ἔπραξε, ἃ μῆτε λαλεῖν ἡμῖν μῆτε πράττειν ἐξισοῖν.